新北市女童軍會 114 年專科章考驗營實施計畫

一、主旨：
1.配合新北市政府推動童軍教育發展計畫。
2.提倡青少年正當活動，鼓勵多元學習。
3.利用環境教育，探索自然生態。
4.勵行女童軍徽章制度，激發個人潛能。
5.增進女童軍技能訓練，培養獨立自主之能力。

二、指導單位：新北市政府、中華民國台灣女童軍總會
三、主辦單位：新北市女童軍會
四、送件日期：114 年 4 月 18 日(星期五)之前
五、送件地點：新北市女童軍會(新北市三重區重陽路 3 段 3 號  電話:2985-0089)
六、參加資格：已辦理 114 年三項登記之幼女、女童軍、蘭姐女童軍，每團人數不限。
七、考驗方式：認證考核。
八、費用：1.參加費每人 200 元。
          2.每報考一項收 50 元，考驗通過者頒發專科章一枚。
九、報名：

1.即日起至 4 月 18 日止。請將報名費郵撥 16753365 號  新北市女童軍會收。
  請於通訊欄註明單位及人數。
2.繳費收據影本連同報名表，寄 241 新北市三重區重陽路三段三號
新北市女童軍會收。並將 Word 檔 Email(abc_momo168@yahoo.com.tw )

    3. 聯絡人：總幹事 蔡素梅  0917-576-229 電話:2985-0089
十、注意事項：

1.附件：認證考驗表，每位學生一張，可自行下載，並填妥單位.團次.姓名。
2.參加認證考核，資料和考驗表請於 4 月 18 日前郵寄新北市女童軍會，郵戳為憑，逾時不予受
理。

十一、本實施計畫陳請理事長核定後實施，修正時亦同。
十二、考驗科目：

幼女童軍

認證考核 2 友誼 4 繪畫 5 珠算 7 書法 10 游泳 19 寫作 21 說話 41 服務 42 舍營 43 表演

女童軍/蘭姐女童

認證考核 8.收集 9 園藝 10 飼養 12 烘焙 18 演講
36 陸上

運動

44 自然

保育
46 星象

57 我們

的國家

60 志工

服務

mailto:abc_momo168@yahoo.com.tw

114 年幼女童軍專科章考驗項目及標準
每人認證考核至多 5 科

◎認證考核：每人至多 5科，備齊相關文件證明資料，請於 4 月 18 日前郵寄新北市女童軍會。

請以 A4紙張書寫或繕打，並製作封面裝訂成冊，註明團次、團名、姓名、考驗科目名稱，每生每科

一份。

項目 考驗標準 說明

02友誼

1.曾與外校他團幼女童軍交誼半年以上，並提出證明

2.與校外朋友交誼半年以上，有信件、卡片的往來

3.能與同學或朋友和睦相處，經師長證明

*1、2任選一項

1.信函包括一般信件、網路信

件(列印)、卡片，整理成

冊，並經家長簽名認可。

2.書面資料請依照日期先後整

理，裝訂成冊，易於翻閱(請

註明學校(團名)、團次、姓

名、考驗科目名稱)

3.所蒐集資料須超過半年以上

04繪畫 曾代表學校參加繪畫比賽獲獎者，攜帶獎狀，比賽層級應

至少為區級或市級，可免試核發專科章。

繳交 3 年內區級以上比賽，佳

作以上獎狀影本(團長證明與

正本相符)。(請註明學校(團

名)、團次、姓名、考驗科目名

稱)

05珠算 1.持有珠算協會五級檢定合格證書者，可免試核發專科章。

2.參加珠算比賽獲獎者，可免試核發專科章。

1、2項擇一

繳交3年內證書或獎狀影本(團

長證明與正本相符)。(請註明

學校(團名)、團次、姓名、考

驗科目名稱)

07書法 曾代表學校參加書法比賽獲獎者，攜帶獎狀，比賽層級應

至少為區級或市級，可免試核發專科章。

繳交 3 年內區級以上比賽，佳

作以上獎狀影本(團長證明與

正本相符)。(請註明學校(團

名)、團次、姓名、考驗科目名

稱)

10游泳 1.參加正式游泳比賽獲獎，持有證明者，可免試核發專科

章。

2.持有游泳分級證書：10 級分，第七級鯊魚級以上者，5

級分，第三級海龜以上者，可免試核發專科章。

1、2項擇一

繳交3年內證書或獎狀影本(團

長證明與正本相符)。(請註明

學校(團名)、團次、姓名、考

驗科目名稱)

19寫作 曾代表學校參加作文比賽獲獎者，攜帶獎狀，比賽層級應

至少為區級或市級，可免試核發專科章。

繳交 3 年內區級以上比賽，佳

作以上獎狀影本(團長證明與

正本相符)。(請註明學校(團

名)、團次、姓名、考驗科目名

稱)

21說話 曾代表學校參加演講比賽獲獎者，攜帶獎狀，比賽層級應

至少為區級或市級，可免試核發專科章。

繳交 3 年內區級以上比賽，佳

作以上獎狀影本(團長證明與

正本相符)。(請註明學校(團

名)、團次、姓名、考驗科目名

稱)

41服務 1.3 年內參與學校、社區、女童軍等不同性質服務活動 5

次以上。

2.提出服務證明須註明服務項目、時間和地點。

(以上須附服務活動照片，並註明當事人)

1.繳交服務證明影本(團長證

明與正本相符)。

2.服務證明須經學校、里長或

  團長核章證明。

請依照日期先後加上封底封面

裝訂成冊(請註明學校(團

名)、團次、姓名、考驗科目名

稱)

42舍營 1.3 年內曾參加幼女童軍舍營活動至少 2 次，提出證明及

心得感想。

2.會整理背包。

3.會做行前準備。

4.在舍營期間能注意安全，並能與同伴分工合作。

5.認識新朋友。

1.繳交參加舍營證明影本(團

長證明與正本相符)。。

2.心得感想 200字以上 2篇。

3.左列第 3、4項考核內容由團

長證明。

4.文件資料請依照日期先後加

上封底封面裝訂成冊(請註明

學校(團名)、團次、姓名、考

驗科目名稱)

43表演 1.3年內在女童軍會各類大型、正式場合公開表演。

2.提出表演證明

1.繳交表演證明

2.須有照片、活動名稱、日期、

地點、說明等

3.文件資料請依照日期先後次

序加上封底封面裝訂成冊(請

註明學校(團名)、團次、姓名、

考驗科目名稱)

新北市女童軍會 114 年(幼女童軍)專科章考驗營報名表

單位名稱  領隊姓名  連絡電話  主任委員

編

號
姓名

認證考核

2
友誼

4
繪畫

5
珠算

7
書法

10
游泳

19
寫作

21
說話

41
服務

42
舍營

43
表演

合計 備註

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

總計

 ※參加費：參加專科章考驗營人數(      )＊200=（       ）元

※考驗費：參加專科章考驗之總科目數量(     )＊50=（       ）元

※總計：參加費＋考驗費=(        )元

新北市女童軍會 114 年女童軍/蘭姐女童軍專科章考驗項目及標準
每人認證考核至多 5 科

◎認證考核：每人至多 5 科，備齊相關文件證明資料，請於 4 月 18 日前郵寄新北市女童軍會。

【初驗表】每科請以 A4 紙張書寫或繕打，並裝訂成冊，註明團次、團名、姓名、考驗科目名稱，初

驗表每生每科一份，每科請分開裝訂。繕打者內容若為為網路查詢資料需註明資料來源。

8.收集 9 園藝 10 飼養 12 烘焙 18 演講
36 陸

上運動

44 自然

保育
46 星象

57 我們

的國家

60 志工

服務

項目 考驗標準 考驗方式

8 收集

1.持續收集一種物品達一年以上，如童軍徽章、童軍

布章、郵票、錢幣、髮飾、吊飾、書籤、公仔等。

2.運用美工的方法將收集的物品分類排列整齊並標示

說明。

【初驗表】左列 1～2 題(請註明題號)。

請附收集品照片至少 3 張，請排列整齊

分類並標誌說明。

9 園藝

1.寫出家庭園藝植物的特性。

2.寫出十種家庭園藝植物。

3.能栽培三種家庭園藝植物並提出照片及書面報告。

4.能適時適地換盆及施肥。

5.利用家中器皿，種植室內植物，並予美化。

【初驗表】左列 1～5 題(請註明題號)。

第 3、5 題栽培園藝植物需附至少 3 張照

片。

10 飼養
1.飼養一種動物，持續六個月以上。

2.知道所飼養動物習性、特徵、產地等。

3.以書面報告該動物隻飼養經驗、生長過程等。

【初驗表】左列 1～3 題(請註明題號)。

第 3 題需附至少 3 張不同時期的動物照

片。

12 烘焙
1.知道烘培材料的種類並能搭配使用。

2.能控制烘培的程序、方法及技巧。

3.能做出成品三件(麵包、蛋糕或餅乾任選一種)。

【初驗表】左列 1～3 題(請註明題號)。

※持丙級技術士【烘焙】者，可免試換章。

第 3 題需附成品照片。

※需先上傳「製作麵包、蛋糕或餅乾」(任

選一種影片 )到網路上，如 fb 或

youtube，並標註「新北市女童軍專科

考驗」，初驗表上需註明網址。

18 演講
1.朗誦：自備一首短詩或散文，以兩分鐘時間為限。

2.演講：能自己準備題目作五分鐘的演講。

【初驗表】左列 1～2 題(請註明題號)。

※持有一年內縣市級朗讀或演講比賽前

三名獎狀，可酌予抵免。

※需先上傳「朗讀」、「演講」影片到網

路上，如 fb 或 youtube，並標註「新

北市女童軍專科考驗」，初驗表上需註

明網址。

36
陸上運動

1.持續從事一項陸上運動，如：田徑、體操、舉重、射擊、

射箭、擊劍…等。

2.能說出一種陸上運動之比賽方法、規則及安全。

3.觀看有關該項運動之比賽，並做心得報告。

4.曾參加過任何一種陸上運動比賽。

【初驗表】左列 1～4 題(請註明題號)。

※持有一年內縣市陸上運動比賽前三名

獎狀，可酌予抵免。

需附至少 3 張不同時期陸上運動照片。

第 4 題需附陸上運動比賽參加證明或照

片。請註明時間、地點、運動名稱。

46 星象

1.能了解天體運行之概況。

2.能辦識四季主要的星座。

3.明瞭地球與日、月之位置及關係。

4.略知太空常識以及人造衛星之功能。

5.能以北極星以外的星座來辨別方位。

6.觀察月亮的變化情形一個月，並做紀錄。

7.曾參觀天文台、閱讀有關星象的書籍，並做報告。

【初驗表】左列 1～6 題(請註明題號)。

※需先上傳「第 7 題報告心得分享」影

片(至多 3 分鐘)到網路上，如 fb 或

youtube，並標註「新北市女童軍專科

考驗」，初驗表上需註明網址。

44

自然保育

1.知道人類與自然環境之關係。

2.知道如何愛護自然景觀，保護稀有動物、植物。

3.瞭解濫伐、破壞生態平衡所造成之災害。

4.瞭解食物鏈的關係。

5.知道目前世界瀕臨絕種之野生動物，珍貴稀有野生動物

【初驗表】左列 1～7 題(請註明題號)。

※需先上傳「第 1～7 題報告心得分享」

影片(至多 3 分鐘)到網路上，如 fb 或

youtube，並標註「新北市女童軍專科

考驗」，初驗表上需註明網址。

及其他應予保育野生動物。

6.知道我國為保護本土特有珍稀野生動物及獨特地形景觀

之工作現況。

7.曾參與自然保育工作，持有證明者。

8.曾閱讀有關自然保育之書籍，並做報告。

57

我們的國家

1.知道國父創建民國的事蹟以及本國重大歷史演變。

2.會唱國歌，並知道國旗的意義。

3.會向國外朋友介紹我們國家。

4.會本國的歌謠及傳統舞蹈。

5.製作一本收集剪貼簿，介紹我國的歷史、文化、教育、

社會、工業、經濟、藝術等。

【初驗表】左列 1～3 題(請註明題號)。

需繳交收集剪貼簿。

※需先上傳「向國外朋友介紹我們國

家」、「本國的歌謠及傳統舞蹈」影片到網

路上，如 fb 或 youtube，並標註「新北市

女童軍專科考驗」，初驗表上需註明網址。

60
志工服務

1.知道志工的定義及其倫理信條。

2.參與志工研習，領有志工證。

3.曾參與志工服務至少 16 小時(附服務機關單位之證明)並

撰寫一篇服務學習心得。

【初驗表】

左列 1～3 題(請註明題號)。

第 3 題需附志工服務照片，請註明服務內

容、地點。

新北市女童軍會 114 年(女童軍/蘭姐女童軍)專科章考驗營報名表

單位名稱  領隊姓名

連絡電話  主任委員

編

號

姓名

A 女童軍

B 蘭姐女童

軍

身

份

認證考核

8
收集

9
園藝

10
飼養

12
烘焙

18
演講

36

陸上

運動

44

自然

保育

46
星象

57

我們的

國家

60

志工

服務

合計 備註

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

總計

 ※參加費：參加專科章考驗營人數(      )＊200=（       ）元

※考驗費：參加專科章考驗之總科目數量(     )＊50=（       ）元

※總計：參加費＋考驗費=(        )元

附件一：幼女童軍認證考驗表(請自行下載，每位學生一張，填妥單位、團次、姓名，
                           報名項目打勾，附在資料上)

新北市女童軍會 114 專科章考驗幼女童軍專科章認證考核考驗表

單位【         】團次【   】 姓名【        】

報名項目

(打勾)

考核

項目

2

友誼

4

繪畫

5

珠算

7

書法

10

游泳

19

寫作
21說話

41

服務
42舍營

43

表演

考核

結果

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

考核

委員

簽名

＊認證考核，資料和考驗表請於 4 月 18 日前郵寄新北市女童軍會，郵戳為憑，逾時不予受理

附件二：女童軍認證考驗表(請自行下載，每位學生一張，填妥單位、團次、姓名，報
                         名項目打勾， 附在資料上)

新北市女童軍會 114 專科章考驗女童軍/蘭姐女童軍專科章認證考核考驗表
單位【        】團次【    】姓名【           】

報名項目

(打勾)

考核

項目
8.

收集
9

園藝
10
飼養

12
烘焙

18
演講

36
陸上

運動

44
自然

保育

46
星象

57
我們

的國家

60
志工

服務

考核

結果

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

□通過

□未過

考核

委員

簽名

＊認證考核，資料和考驗表請於 4 月 18 日前郵寄新北市女童軍會，郵戳為憑，逾時不予受理